
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.85 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

PARTECIPAZIONE AL BANDO DISTRETTI DEL COMMERCIO DI CUI 

ALLA DGR 26 LUGLIO 2022 N. 2-5434 E DD 27 LUGLIO 2022 N. 184 - 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO STRATEGICO E DELLA 

DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO 

 

        
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di settembre alle ore dodici e minuti trenta 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Giust. 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 28/09/2022 
Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO DISTRETTI DEL COMMERCIO DI CUI ALLA DGR 
26 LUGLIO 2022 N. 2-5434 E DD 27 LUGLIO 2022 N. 184 - APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO STRATEGICO E DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE AL 
BANDO 

 

                                       LA GIUNTA COMUNALE 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano e COLAMARIA Antonella e il segretario 

comunale JANNON Diego partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento 

comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il  PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Premesso che: 

 Regione Piemonte con la deliberazione n. 23-2535 dell'11/12/2020 ha approvato i criteri e 

le modalità per l'individuazione, il funzionamento e la costituzione dei distretti del 

commercio e per l’accesso alla agevolazione regionale relativa alla loro istituzione. 

 Regione Piemonte con ATTO DD 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 ha approvato le 

graduatorie riferite al bando di cui sopra, prevedendo la nascita del Distretto del commercio 

di SUSA. 

 Regione Piemonte con la D.D. n. 291/A2009B/2021 del 18/11/2021 ha provveduto a 

inserire nell'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte i primi venticinque 

neo-costituiti Distretti del Commercio e con la D.D. n. 133/A2009B/2022 del 30/06/2022 

ad aggiornare l'Elenco regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte e a inserire 

ulteriori Distretti del Commercio di cui alla D.D. n. 146/A2009A/2021 del 28/06/2021 e 

s.m.i.. 

 Regione Piemonte con la D.G.R. n. 2-5434 del 26/07/2022 ha approvato i criteri e le 

modalità per l'emanazione di un bando di finanziamento a sostegno dei progetti strategici 

dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte. 

 Regione Piemonte con ATTO DD 184/A2009B/2022 del 27/07/2022 “Deliberazione CIPE n. 

125 del 23 novembre 2007 -Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 29 

novembre 2021 - L.R. n. 28/99 e s.m.i. - D.G.R. n. 23-2535 dell'11/12/2020 - Sostegno di 

progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte: 

approvazione del bando e del facsimile di domanda” ha approvato ed emanato il bando a 

sostegno dei progetti strategici dei Distretti del Commercio inseriti nell'Elenco regionale del 

Piemonte ed il facsimile di domanda. 

 Che il bando intende promuovere e consolidare la ripresa delle economie locali nei Distretti 

del Commercio, sostenendo sia gli investimenti diretti degli operatori economici, sia gli 

interventi di qualificazione del contesto urbano e del territorio realizzati dagli Enti locali, in 

stretta sinergia con quanto inserito nei Programmi Triennali Strategici elaborati lo scorso 

anno 

 Che per partecipare al bando è necessario consegnare la seguente documentazione: 

o verbale cabina di regia firmato da tutti i partner di primo livello con eventuali altre 

adesioni che individui la scelta del progetto da candidare; 

o provvedimento del comune capofila di approvazione del progetto strategico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

o cartografia con esatta perimetrazione dell’area di tutti gli interventi candidati al 

progetto del Distretto; 

o quadro economico complessivo della spesa d’investimento suddiviso per ogni singolo 

intervento di cui si chiede il finanziamento; 

o provvedimento di incarico manager del distretto previsto per la realizzazione 

completa del progetto del Distretto del Commercio; 

o impegno alla compartecipazione finanziaria 

 

Ai sovra elencati documenti obbligatori inerenti il progetto strategico nel suo complesso 

deve essere allegata la documentazione specifica prevista all'”Allegato 2” per ciascun 

singolo intervento. 

 Che il Distretto del Commercio denominato “DUC SUSA” è inserito nell’Albo dei Distretti di 

Regione Piemonte e nei mesi scorsi ha avviato una intensa azione di coinvolgimento delle 

parti (Associazione maggiormente rappresentativa delle imprese, Imprese, Associazioni e 

Stakeholders locali) dalla quale sono emersi elementi utili alla formulazione di una strategia 

progettuale in linea con il Programma Strategico Triennale e il potenziale territoriale 

 

Vista 

 La documentazione prodotta, ovvero: 

o Titolo del progetto: "Il Commercio di Susa: un "Arco" verso il futuro". 

Il progetto del Distretto coniuga, a vario titolo, le azioni 0, B, C1, D, E, G e H del 

Programma Strategico Triennale.  

o allegato 2 documento progettuale e relativi allegati citati 

o verbale cabina di regia firmato da tutti i partner di primo livello con eventuali 

altre adesioni che individui la scelta del progetto da candidare 

o cartografia con esatta perimetrazione dell’area di tutti gli interventi candidati al 

progetto del Distretto 

o quadro economico complessivo della spesa d’investimento suddiviso per ogni 

singolo intervento di cui si chiede il finanziamento 

o provvedimento di incarico manager del distretto previsto per la realizzazione 

completa del progetto del Distretto del Commercio 

o impegno alla compartecipazione finanziaria 

o bozza del bando per le imprese 

 

Visto ed esaminato i vari documenti;  

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267. 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione di che trattasi; 

 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA  

 

 Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

 

 Di autorizzare, come già definito nel corso di precedenti Cabine di Regia, il Sindaco del 

Comune di Susa, quale Legale rappresentante dell’ente capofila del Distretto, alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

partecipazione al bando di Regione Piemonte con scadenza 30 settembre 2022, 

prorogata al 7 ottobre con D.D. 219/A2000B/2022, del 28 settembre 2022. 

 Di confermare l’incarico di Manager del Distretto nella figura del dott. Fabrizio BOLLA 

per lo svolgimento dei compiti previsti dal Protocollo d’Intesa e specificati nella Lettera 

di incarico. 

 

 Di approvare la documentazione da presentare in Regione Piemonte, ovvero: 

o Titolo del progetto: "Il Commercio di Susa: un "Arco" verso il futuro". 

Il progetto del Distretto coniuga, a vario titolo, le azioni 0, B, C1, D, E, G e H del 

Programma Strategico Triennale.  

o allegato 2 documento progettuale e relativi allegati citati 

o verbale cabina di regia firmato da tutti i partner di primo livello con eventuali 

altre adesioni che individui la scelta del progetto da candidare 

o cartografia con esatta perimetrazione dell’area di tutti gli interventi candidati al 

progetto del Distretto 

o quadro economico complessivo della spesa d’investimento suddiviso per ogni 

singolo intervento di cui si chiede il finanziamento 

o provvedimento di incarico manager del distretto previsto per la realizzazione 

completa del progetto del Distretto del Commercio 

o impegno alla compartecipazione finanziaria 

o bozza del bando per le imprese. 

 

 Di assicurare la copertura finanziaria delle spese non coperte da contributo regionale.  

 

 Di demandare agli Uffici compenti l’emanazione delle relative determinazioni di 

affidamento degli incarichi e di impegno di spesa nel rispetto dei vincoli, limiti e 

parametri finanziari vigenti ed in ossequio alle disposizioni normative per gli acquisti di 

lavori, servizi e forniture di cui al D.lgs n. 50/2016. 

 

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con 

una seconda distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà esito 

unanime favorevole.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


